Дело 1-422/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 ноября 2018г. г. Серпухов Московская область 

Серпуховский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тюкиной Е.В., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Кравчука В.В., 

защитника – адвоката Семикозова В.С., имеющего регистрационный номер 50/5935 в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение № 714 и ордер № 799 от 20.11.2018г., 

подсудимого ФИО1, 

потерпевшей В.,

при секретаре судебного заседания Терзян Н.С., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>; проживающего по 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, имеющего образование 9 классов, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого, под стражей содержащегося с 

<

дата>, 

в совершении 29-ти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ; одного преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.3 ст. 158 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

21 июля 2017 года в период времени с 17.00 часов по 21 час. 31 минуту, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома № 6-Б по ул. Горького, г. Серпухова, Московской области, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры № 63, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет. ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также, отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

адрес>, являющуюся жилищем Г. Затем, в продолжении своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность, и тайно похитил, найденное в квартире следующее имущество: игровую приставку Сони Плэйстейшн-3, стоимостью 5 000 рублей; золотую цепь, стоимостью 15000 рублей; золотые серьги с камнями «Фианит», стоимостью 6 000 рублей; золотые серьги с камнями «Фианит», стоимостью 5000 рублей; золотой крест, стоимостью 1 520 рублей; серебряное кольцо с камнем «Фианит», стоимостью 1500 рублей; серебряный браслет, стоимостью 1500 рублей; золотое кольцо с тремя камнями «Фианит», стоимостью 3000 рублей; золотое кольцо с камнями «Фианит», стоимостью 4000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на общую сумму 42.520 рублей, принадлежащим Г., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и, распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 42520 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление при следующих обстоятельствах: 

29 августа 2017 года в период времени с 18.00 часов по 20.00 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет. ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму окна лоджии, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в 

<

адрес>, являющуюся жилищем Д. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: золотые серьги с жемчугом, стоимостью 7000 рублей; серебряную цепь, стоимостью 2000 рублей; серебряную цепь, стоимостью 2000 рублей; серебряные серьги, стоимостью 3 500 рублей; серебряные серьги, стоимостью 3 500 рублей; жемчужное ожерелье, стоимостью 8000 рублей; денежные средства в размере 5000 рублей. 

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на сумму 31000 рублей, принадлежащим Д., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Д. значительный материальный ущерб на общую сумму 31000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

19 сентября 2017 года в период времени с 18 часов 30 минут по 20 часов 40 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет. ФИО1 воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, сломал пластиковую стенку балконной двери, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем Е. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: денежные средства в сумме 95000 рублей; золотое обручальное кольцо, стоимостью 3000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на сумму 98000 рублей, принадлежащим Е., подсудимый ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым, собственнику похищенного Е. значительный материальный ущерб на общую сумму 98000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

02 октября 2017 года в период времени с 14.00 часов по 20 часов 47 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1 воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в 

<

адрес>, являющуюся жилищем семьи Ж.З.. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире имущество, а именно: не представляющую материальной ценности наволочку; не представляющую материальной ценности бархатную коробку в виде сердца, с находящейся в ней серебряной цепью, стоимостью 10000 рублей; не представляющую материальной ценности прямоугольную бархатную коробку, с находящимся в ней комплектом, состоящим из бус и серёг с черным жемчугом, общей стоимостью 6000 рублей; не представляющую материальной ценности бархатную коробку, с находящимся в ней комплектом, состоящим из бус и серег с белым жемчугом, общей стоимостью 6000 рублей; комплект, состоящий из серег и кулона из Мурановского стекла, общей стоимостью 5000 рублей; комплект, состоящий из бус и серег с белым жемчугом, общей стоимостью 5000 рублей; серебряный комплект, состоящий из серег и перстня с янтарем, общей стоимостью 5000 рублей; золотой комплект, состоящий из серег и кольца с топазом, общей стоимостью 7450 рублей; золотое кольцо с белым жемчугом, стоимостью 3750 рублей; золотое обручальное кольцо с бриллиантовой крошкой, стоимостью 4000 рублей; золотой комплект, состоящий из серег и кольца из золота с черным жемчугом, общей стоимостью 9400 рублей; золотую цепь, стоимостью 2000 рублей; золотую цепь, стоимостью 3500 рублей; золотую цепь, стоимостью 4500 рублей; золотое кольцо с тремя бриллиантовыми крошками, стоимостью 8000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 4200 рублей; золотое кольцо, стоимостью 3800 рублей; золотой кулон в виде знака зодиака «Рыбы», стоимостью 1500 рублей; золотой кулон в виде знака зодиака «Козерог», стоимостью 2000 рублей; золотые серьги в виде колец, стоимостью 1500 рублей; золотое кольцо, стоимостью 4000 рублей; золотой браслет, стоимостью 3500 рублей; серебряный комплект, состоящий из серег, двух колец с топазами и браслета, стоимостью 4000 рублей; серьги с фианитом, стоимостью 2000 рублей; серебряное кольцо с фианитом, стоимостью 1000 рублей; золотое кольцо с горным хрусталем, стоимостью 2000 рублей; серебряные часы, стоимостью 2000 рублей; механические часы, стоимостью 10000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на общую сумму 111.100 рублей, принадлежащим Ж., и имуществом на общую сумму 10.000 рублей, принадлежащим З., подсудимый ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственникам похищенного Ж. значительный материальный ущерб на сумму 111.100 рублей, и З. значительный материальный ущерб на сумму 10.000 рублей, а всего, причинив значительный материальный ущерб на общую сумму 121100 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

08 октября 2017 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 18 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет. ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также, отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму окна лоджии, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в 

<

адрес>, являющуюся жилищем семьи И.К.. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире имущество, принадлежащее И, а именно: золотое кольцо, стоимостью 15 000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 30 000 рублей; цепь с золотым крестом, общей стоимостью 10 000 рублей; серебряную подвеску с ликом «Иоанна», стоимостью 500 рублей; кожаный кошелек, стоимостью 2 000 рублей, с денежные средства в сумме 1 000 рублей и не представляющими материальной ценности двумя банковскими картами; а также, имущество, принадлежащее К, а именно: кошелек стоимостью 1 000 рублей, с денежные средства в сумме 400 рублей, и не представляющими материальной ценности банковскими и клубными картами.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом, принадлежащим И на сумму 58500 рублей, и имуществом, принадлежащим К на сумму 1400 рублей, ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым, собственникам похищенного имущества: И значительный материальный ущерб на сумму 58500 рублей, а К материальный ущерб на сумму 1400 рублей, а всего причинив значительный материальный ущерб на общую сумму 59.900 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

16 октября 2017 года в период времени с 11 часов 30 минут по 21 час 08 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1 воспользовавшись данным обстоятельством, а также, отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем Л.. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: золотую цепь, стоимостью 1 500 рублей; золотой крест, стоимостью 800 рублей; золотую цепь, стоимостью 1 000 рублей; одну золотую серьгу, стоимостью 1 000 рублей; золотые серьги с алмазной гранью, стоимостью 3 000 рублей; золотые серьги, стоимостью 2 000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 4 000 рублей; золотую подвеску в виде буквы «Н», стоимостью 800 рублей; видеокамеру кассетную, марки «Сони Хэндикам» в комплекте с зарядным устройством, общей стоимостью 11 000 рублей; фотоаппарат марки «Никон» в комплекте с аккумуляторами и флешкартой, общей стоимостью 9 000 рублей; часы женские марки «MORGAN», стоимостью 8 000 рублей; золотую подвеску в виде знака зодиака «Дева», стоимостью 12000 рублей; золотое кольцо золотое, стоимостью 6000 рублей; фотоаппарат марки «ОЛИМПУС», стоимостью 3000 рублей; денежные средства в сумме 5000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом и денежными средствами на общую сумму 68.100 рублей, принадлежащим Л., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Л. значительный материальный ущерб на общую сумму 68.100 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

27 октября 2017 года в период времени с 12.00 часов по 19 часов 40 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

номер> по 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1 воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме № 114-А по ул. Советская, г. Серпухов, Московской области, являющуюся жилищем М. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: денежные средства в сумме 50000 рублей; денежные средства в сумме 50 доллара США, что по курсу Центрального Банка РФ доллара США по отношению к валюте РФ эквивалентно 57,7643 рублям и составляет 2888 рубля 21 копейки; золотые серьги в виде колец, стоимостью 9 000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом и денежными средствами на общую сумму 61 888 рублей 21 копейка, принадлежащим М., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного М. значительный материальный ущерб на общую сумму 61.888 рублей 21 копейка.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

04 ноября 2017 года в период времени с 17.00 часов по 19 часов 20 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1 воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем Н. Затем, в продолжении своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: денежные средства в сумме 2 000 рублей; золотой кулон в виде знак зодиака «Водолей», стоимостью 2 500 рублей; золотой кулон в виде ромба, стоимостью 2 000 рублей; золотые серьги в виде капли, стоимостью 2 500 рублей; серебряные серьги с камнем «Кошачий глаз», стоимостью 250 рублей; кулон из камня «Янтарь», стоимостью 1 000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом и денежными средствами на общую сумму 10.250 рублей, принадлежащим Н., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 10.250 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 13.00 часов 04.11.2017 по 12 часов 05 минут 05.11.2017, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1 воспользовавшись данным обстоятельством, а также, отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем П. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: золотая цепочка стоимостью 20.000 рублей; золотой крестик стоимостью 10.000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на общую сумму 30 000 рублей, принадлежащим П., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного П. значительный материальный ущерб на общую сумму 30.000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

15 ноября 2017 года около 18 часов 25 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также, отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в 

<

адрес>, являющуюся жилищем Р. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: серебряную цепь, стоимостью 1000 рублей; серебряный крест, стоимостью 500 рублей; серебряную подвеску (иконку), стоимостью 750 рублей; серебряную цепь, стоимостью 2500 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 2500 рублей; серебряное кольцо, стоимостью 1000 рублей; серебряное кольцо с рубинами, стоимостью 7000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на общую сумму 15.250 рублей, принадлежащим Р., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного имущества Р. значительный материальный ущерб на общую сумму 15250 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 07 часов 30 минут 25.11.2017 по 13 часов 06 минут 26.11.2017, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также, отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиры 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем В. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: золотую цепь с алмазным напылением, стоимостью 12 000 рублей; золотой браслет, стоимостью 15 000 рублей; золотой кулон в виде знак зодиака «Водолей», стоимостью 7 000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 18 000 рублей; золотое кольцо с камнем белого цвета, стоимостью 10 000 рублей; золотые серьги с узором «сетка», стоимостью 5 000 рублей; золотые серьги – гвоздики, стоимостью 8 000 рублей; золотые серьги – гвоздики, стоимостью 8 000 рублей; золотые серьги – гвоздики с камнем зеленого цвета, стоимостью 8 000 рублей; золотые серьги с жемчугом, стоимостью 15 000 рублей; золотые серьги с тремя камнями, стоимостью 5 000 рублей; одну серьгу с тремя камнями, стоимостью 1 000 рублей; одну серьгу с камнем голубого цвета, стоимостью 1 000 рублей; одну серьгу с английской застежкой в виде листка, стоимостью 1 000 рублей; золотое обручальное кольцо, стоимостью 5 000 рублей; золотое кольцо в виде лепестков, стоимостью 8 000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 12 000 рублей; золотое кольцо с листком, выполненным из белого золота, стоимостью 5 000 рублей; золотое кольцо с мелкими камнями, стоимостью 8 000 рублей; золотое кольцо с камнем и вставками из белого золота, стоимостью 5 000 рублей; золотое кольцо с узором из белого золота, стоимостью 5 000 рублей; золотую подвеску, стоимостью 8 000 рублей; серебряные серьги с камнем, стоимостью 1 500 рублей; серебряное кольцо с мелкими камнями, стоимостью 1 500 рублей; не представляющий материальной ценности крестик металлический белого и зеленого цветов; денежные средства в размере 30 000 рублей. 

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом и денежными средствами на общую сумму 203 000 рублей, принадлежащим В., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного В. значительный материальный ущерб на общую сумму 203000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

01 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 43 минуты, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер> расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также, отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем С. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: золотое кольцо «дорожка» с камнями «Фианит», стоимостью 7 387 рублей; золотой кулон в виде знака зодиака «Стрелец», стоимостью 3500 рублей; золотая цепь плетение «Картье», стоимостью 9000 рублей; золотые серьги – гвоздики «пусеты» с камнями «Фианит», стоимостью 4000 рублей; золотое кольцо с камнями «Фианит», стоимостью 10000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на общую сумму 33 887 рублей, принадлежащим С., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного С. значительный материальный 

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

01 декабря 2017 года в период времени с 17.30 часов по 20 часов 57 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартире 

<

адрес>, являющуюся жилищем Т. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: серьги из недрагоценного металла в форме колец, стоимостью 500 рублей; серьги из недрагоценного металла в форме колец, стоимостью 500 рублей; серьги из недрагоценного металла в форме колец, стоимостью 500 рублей; подвеску «Сваровски» в форме солнца, стоимостью 10 000 рублей; серебряные серьги с камнями «Фианит», в форме цветка, стоимостью 2 000 рублей; подвеску из недрагоценного металла в форме шара, стоимостью 1 000 рублей; подвеску из недрагоценного металла с кольцом, стоимостью 800 рублей; не представляющую материальной ценности записную книжку; металлическую монету с ликом «Иисуса Христа», стоимостью 3 000 рублей; позолоченную цепь, стоимостью 1 000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на общую сумму 19300 рублей, принадлежащим Т., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Т. значительный материальный ущерб на общую сумму 19300 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

09 декабря 2017 года в период времени с 16.00 часов по 22.00 часа, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер> расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1 воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон указанной квартиры, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в 

<

адрес>, являющуюся жилищем Э. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность, и тайно похитил, найденный в квартире, не представляющий материальной ценности, кошелек женский из кожзаменителя, в котором находились денежные средства в сумме 203.000 рублей. 

Незаконно завладев перечисленными выше денежными средствами на сумму 203000 рублей, принадлежащим Э., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Э. значительный материальный ущерб на сумму 203000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

15 декабря 2017 года в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 25 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также, отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в 

<

адрес>, являющуюся жилищем У. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: золотое кольцо, стоимостью 10000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 10000 рублей; золотой сплав, стоимостью 5000 рублей. 

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на общую сумму 25.000 рублей, принадлежащим У., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного У. значительный материальный ущерб на общую сумму 25000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

17 декабря 2017 года в период времени с 14.00 часов по 22 часа 29 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем Ф. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденные в квартире, денежные средства в сумме 62.000 рублей.

Незаконно завладев указанными выше и принадлежащими Ф. денежными средствами в сумме 62.000 рублей, ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Ф. значительный материальный ущерб на общую сумму 62000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

17 декабря 2017 года в период времени с 11 часов 30 минут по 20 часов 36 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер> расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1 воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

номер> по 

<

адрес>, являющуюся жилищем Х.. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: серебряное кольцо с серебренной нитью цвета «Изумруд» с двумя бриллиантами, стоимостью 17 000 рублей; золотую цепь плетение «Бисмарк», стоимостью 10 000 рублей; золотой кулон с ликом «Святой Ольги», стоимостью 4 000 рублей; серебряное кольцо с камнями «Фианит», стоимостью 400 рублей; золотое кольцо с камнями «Фианит», стоимостью 6 000 рублей; золотые серьги, стоимостью 10 000 рублей. 

Незаконно завладев перечисленным выше и принадлежащим Х.. имуществом на общую сумму 47.400 рублей, ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Х.. значительный материальный ущерб на общую сумму 47.400 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

21 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 42 минуты, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения 

<

номер> расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем Щ. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: золотые серьги 585 пробы, стоимостью 2000 рублей; золотые серьги 585 пробы, стоимостью 4000 рублей. 

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на общую сумму 6000 рублей, принадлежащим Щ., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления. В последствии обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Щ. значительный материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

21 декабря 2017 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 18 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже дома 

<

адрес>, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем Ш. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: золотое кольцо, стоимостью 7000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 7000 рублей; золотой перстень, стоимостью 12000 рублей; золотой браслет, стоимостью 14000 рублей; золотую цепь, стоимостью 2800 рублей; золотую брошь, стоимостью 8400 рублей; золотые серьги, стоимостью 7000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на сумму 58200 рублей, принадлежащим Ш., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления. В последствии обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Ш. значительный материальный ущерб на общую сумму 58200 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

20.01.2018 года, в период времени с 18 часов 05 минут по 21 час 21 минуту, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

номер> по 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую балконную дверь, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартире 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем Ю. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: денежные средства в сумме 8000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 6000 рублей; золотой перстень с узором в виде лепестков, стоимостью 6000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 6000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше и принадлежащим Ю. имуществом на сумму 26 000 рублей, ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления. В последствии обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Ю. значительный материальный ущерб на общую сумму 26000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

22 января 2018 года, в период времени с 17 часов 50 минут по 19 часов 11 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер> расположенной на втором этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1 воспользовавшись данным обстоятельством, а также, отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, разрезал москитную сетку одной из секций рамы окна лоджии, после чего через образовавшийся проем залез на лоджию, откуда через форточку, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем Я. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность, и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: коробку из полимерного материала, не представляющую материальной ценности; денежные средства в сумме 3000 рублей; золотое обручальное кольцо, стоимостью 2000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 3000 рублей; золотые серьги, стоимостью 2500 рублей; золотую цепь, стоимостью 3000 рублей; золотой кулон, стоимостью 1500 рублей; золотое кольцо, стоимостью 2000 рублей; золотую цепь, стоимостью 3000 рублей; золотой браслет, стоимостью 4000 рублей; золотые серьги, стоимостью 10000 рублей; золотой кулон, стоимостью 1500 рублей; золотой кулон, стоимостью 1500 рублей; золотой браслет, стоимостью 4000 рублей; золотую цепь, стоимостью 4000 рублей; золотые серьги, стоимостью 2000 рублей; золотые подвески, общей стоимостью 2000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на общую сумму 49000 рублей, принадлежащим Я., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Я. значительный материальный ущерб на общую сумму 49000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

29 января 2018 года в период времени с 17 часов 05 минут по 18 часов 10 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем ОА Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность, открывая дверцы шкафов и ящиков мебели, расположенной в квартире, осматривая их содержимое. На момент нахождения ФИО1 в жилище ОА в помещении квартиры по 

<

адрес>, находились: денежные средства в сумме 30000 рублей, которые подсудимый не смог обнаружить и обратить в свою пользу.

В результате, ФИО1 предпринял противоправные описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение имущества ОА на общую сумму 30000 рублей, однако по не зависящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца и обратить похищенное в свою пользу, распорядиться им по своему усмотрению, поскольку не нашел обозначенного выше имущества, покинул жилище ОА, скрывшись с места преступления.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

16 февраля 2018 года в период времени с 20 часов 30 минут по 23.00 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в 

<

адрес>, являющуюся жилищем Ё Затем, в продолжении своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: золотое кольцо с камнями «Фианит», стоимостью 20 000 рублей; золотые серьги, стоимостью 14 000 рублей; золотое кольцо с камнями черного и белого цветов и камнем «Бриллиант», стоимостью 13 000 рублей; золотые серьги с камнями «Бриллиант», стоимостью 30 000 рублей; золотая цепь, с золотым крестом, общей стоимостью 20 000 рублей; золотые мужские часы с надписью «Пожарная охрана России», стоимостью 200 000 рублей; денежные средства в размере 150 000 рублей. 

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом и денежными средствам на общую сумму 447.000 рублей, принадлежащим Ё, ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления. Впоследствии, обратив похищенное в свою пользу, и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Ё материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 447 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

16 февраля 2018 года в период времени с 15.00 часов по 22 часа 36 минуты, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на втором этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также, отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую дверь балконной двери, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в 

<

адрес>, являющуюся жилищем ЭБ Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: золотое кольцо, стоимостью 7000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 5000 рублей; золотые серьги, стоимостью 6000 рублей; серебряное кольцо с камнем голубого цвета, стоимостью 3000 рублей; золотые серьги в виде цепочки с сердцем, стоимостью 3500 рублей; золотая подвеска с камнем «Рубин», стоимостью 2000 рублей; серебряные серьги с камнем «Хамелеон», стоимостью 3000 рублей; золотое мужское кольцо – печатка, стоимостью 10000 рублей; игровую приставку марки «Сони Плей Стейшн» в комплекте с двумя джойстиками, общей стоимостью 30270 рублей; игровой компакт-диск «UFC2» в пластиковом боксе, общей стоимостью 3000 рублей; зарядное устройство от шуруповерта марки «Хамер», стоимостью 1000 рублей; серебряный кулон в виде буквы «Н», стоимостью 600 рублей; золотой кулон в виде капельки, стоимостью 1200 рублей; серебряные серьги, с камнем фиолетового цвета ромбовидной формы, стоимостью 2900 рублей; серебряные серьги с камнем бледно – зеленого цвета круглой формы, стоимостью 3000 рублей; серебряные серьги с камнем зелено-голубого цвета, стоимостью 3000 рублей; серебряные серьги с камнем зелено-голубого цвета, стоимостью 1900 рублей. 

Незаконно завладев перечисленным выше и принадлежащим ЭБ имуществом на общую сумму 86.370 рублей, ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, покинув квартиру потерпевшей.

В последствии, подсудимый обратил похищенное в свою пользу, и распорядился им по своему усмотрению, причинив, тем самым, собственнику похищенного ЭБ значительный материальный ущерб на общую сумму 86.370 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

24 февраля 2018 года в период времени с 11.00 часов по 23 часа 16 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также, отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО4, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: денежные средства в сумме 50 000 рублей; мобильный телефон марки «LENOVO» в комплекте с картой памяти объемом 2 Гб, общей стоимостью 6 000 рублей; мобильный телефон марки «Микромакс» стоимостью 4 500 рублей; золотое кольцо с камнем «Бриллиант», стоимостью 20 000 рублей; золотое кольцо с камнем «Топаз», стоимостью 4 800 рублей; набор, состоящий из золотого кольца и золотых серег с камнем «Красный Рубин», общей стоимостью 7 000 рублей; золотые серьги в виде сердец, стоимостью 5 000 рублей; золотую цепь плетение Бисмарк, стоимостью 8 000 рублей; золотой кулон с изображением «Будды», стоимостью 10 000 рублей; набор состоящий из серебряного браслета, стоимостью 3 000 рублей и серебряного кольца с камнем «Молочный Рубин», стоимостью 2 000 рублей, общей стоимостью 5 000 рублей; серебряную цепь плетение Бисмарк, стоимостью 800 рублей; серебряный кулон в форме тюльпана, стоимостью 1 000 рублей; набор серебренный, состоящий из серег и колец с камнем «Голубой Топаз», общей стоимостью 1 000 рублей; серебряные серьги в виде полу-шара, стоимостью 500 рублей; серебряную цепь, стоимостью 300 рублей; серебряный крест, стоимостью 300 рублей; серебряную цепь, стоимостью 300 рублей; серебряный кулон в виде креста с камнем «Фианит», стоимостью 300 рублей; серебряное кольцо с камнем «Янтарь», стоимостью 1 500 рублей; серебряный кулон-брошь в форме совы с камнем «Янтарь», стоимостью 2 000 рублей; серебряные серьги, позолоченные с камнями «Фианит», стоимостью 1 500 рублей; брошь из недрагоценного метала в форме клавиш пианино, стоимостью 200 рублей; брошь из недрагоценного метала в форме скрипки, стоимостью 200 рублей. 

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом и денежными средствами на общую сумму 130.200 рублей, принадлежащим О.А.., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым, собственнику похищенного О.А.. значительный материальный ущерб на общую сумму 130.200 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

02 марта 2018 года в период времени с 13.00 часов по 20 часов 53 минуты, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму балкона, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в 

<

адрес>, являющуюся жилищем БУ Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденные в квартире, денежные средства в сумме 5000 рублей.

Незаконно завладев указанными выше и принадлежащими БУ денежными средствами в сумме 5000 рублей, ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного БУ материальный ущерб на общую сумму 5000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 13 часов 30 минут 08.03.2018 года по 00 часов 11 минут 09.03.2018 года, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на втором этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую дверь балкона, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в 

<

адрес>, являющуюся жилищем Ч. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: ноутбук марки «HP» Notebook 15-ba526ur серийный номер: CND7256SPD, стоимостью 36 300 рублей; проводную компьютерную мышь, стоимостью 400 рублей; беспроводную компьютерную мышь марки «SVEN», стоимостью 700 рублей; проводные наушники марки « COBRA E-BLUE», стоимостью 2 000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше и принадлежащим Ч.. имуществом на общую сумму 39.400 рублей, ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного Ч.. значительный материальный ущерб на общую сумму 39400 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

08.03.2018 года в период времени с 16 часов 30 минут по 19 часов 08 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем ГЕ Затем, в продолжении своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденные в квартире, денежные средства в сумме 10.000 рублей.

Незаконно завладев указанными выше и принадлежащими ГЕ денежными средствами в сумме 10.000 рублей, ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного ГЕ значительный материальный ущерб на общую сумму 10.000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 07 часов 30 минут 20.03.2018 по 08 часов 30 минут 21.03.2018г., ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму окна лоджии, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

адрес>, являющуюся жилищем А. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: денежные средства в сумме 8700 рублей; золотое кольцо с аметистом, стоимостью 8000 рублей; золотую цепь, стоимостью 9000 рублей; золотую цепь, стоимостью 3000 рублей; золотое обручальное кольцо, стоимостью 3.000 рублей; золотое кольцо с фианитом, стоимостью 2000 рублей; золотые серьги, стоимостью 4000 рублей; золотой крест, стоимостью 1000 рублей; золотой кулон в виде буквы «Н», стоимостью 1000 рублей; золотой кулон – знак зодиака «Близнецы» в форме сердца, стоимостью 1000 рублей; золотое кольцо «Спаси и Сохрани» с фианитом, стоимостью 1500 рублей; золотой браслет, стоимостью 2000 рублей; золотой браслет, стоимостью 2000 рублей; золотой браслет, стоимостью 2000 рублей; одну золотую серьгу, стоимостью 1000 рублей; золотую цепь, стоимостью 2000 рублей; золотые серьги, стоимостью 1000 рублей. 

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на сумму 52.200 рублей, принадлежащим А., ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного А. значительный материальный ущерб на общую сумму 52200 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

26 марта 2018 года в период времени с 11 часов 30 минут по 19 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1 воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму окна лоджии, после чего, через образовавшийся проем, незаконно проник в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем СЕ. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: золотую цепь – браслет, стоимостью 15000 рублей; золотое кольцо «Спаси и Сохрани», стоимостью 1000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом на общую сумму 16.000 рублей, принадлежащим СЕ, ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного СЕ значительный материальный ущерб на общую сумму 16000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 11.00 часов 19 марта 2018 года по 16 часов 30 минут 29 марта 2018 года, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартире 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись данным обстоятельством, а также отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, руками отогнул решетку, после чего при помощи, заранее приготовленной им отвертки, отжал пластиковую раму одного из окон, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник в квартире 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем ПО Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 обыскал данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность и тайно похитил, найденное в квартире, следующее имущество: денежные средства в размере 5 000 рублей; золотое обручальное кольцо, стоимостью 3000 рублей; кольцо из недрагоценного металла, стоимостью 1000 рублей.

Незаконно завладев перечисленным выше имуществом и денежными средствами на общую сумму 9.000 рублей, принадлежащим ПО, ФИО1 беспрепятственно скрылся с места преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив, тем самым собственнику похищенного ПО значительный материальный ущерб на сумму 9000 рублей.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

27 марта 2018 года около 20.00 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проходя мимо дома 

<

адрес>, обратил внимание, что внутренние помещения квартиры 

<

номер>, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома, не освещаются, тем самым, предположив, что в данной квартире никого нет, ФИО1, воспользовавшись отсутствием третьих лиц из числа случайных прохожих, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, незаконно проник на лоджию. Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на кражу, ФИО1 пытался незаконно проникнуть в квартиру 

<

номер>, расположенную в доме 

<

адрес>, являющуюся жилищем ПЕ, с целью обыскать данную квартиру на предмет обнаружения имущества, которое могло бы представлять для него материальную ценность. На момент нахождения ФИО1 на лоджии жилища ПЕ, в помещении квартиры по 

<

адрес>, находились: денежные средства в сумме 30.000 рублей, которые он не смог обнаружить и обратить в свою пользу. 

В результате, ФИО1 предпринял противоправные описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение имущества ПЕ на общую сумму 30.000 рублей, однако по не зависящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца и обратить похищенное в свою пользу, поскольку обнаружив, что собственник обозначенных выше денежных средств находится в квартире, ФИО1 покинул жилище ПЕ и скрылся с места преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, согласился с обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаялся, просил строго его не наказывать, так как, осознал противоправность своего поведения. Принес извинения потерпевшей В., участвовавшей при рассмотрении уголовного дела, за совершенное преступление. Гражданские иски, заявленные в рамках данного уголовного дела, потерпевшими - Л. на сумму 60.100 рублей, М. на сумму 61926 рублей 50 копеек, Н. на сумму 10250 рублей, П. на сумму 30 000 рублей, В. на сумму 203000 рублей, С. на сумму 32887 рублей, Т. на сумму 18300 рублей, Э. на сумму 203000 рублей, Ф. на сумму 62000 рублей, Х.. на сумму 47400 рублей, Ш. на сумму 58200 рублей, Ё на сумму 447000 рублей, ЭБ на сумму 70.770 рублей признал в полном объеме, пояснив, что последствия признания гражданских исков и принятие признания исков судом, ему разъяснены и понятны. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке в судебном заседании поддержал и его защитник – Семикозов В.С.

Возражений от государственного обвинителя и потерпевшей В. о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке не поступило.

Потерпевшие Г., Д., Е., Ж., И, К, Л., М., Н., П., Р., С., Т., Э., У., Ф., Х.., Щ., Ш., Ю., Я., ОА, Ё, ЭБ, ФИО5, БУ, ФИО6, ГЕ, А., СЕ, ПО, ПЕ, будучи надлежащим образом извещенными о дате, месте и времени рассмотрения настоящего дела, в судебное заседание не явились, согласно сведениям, имеющимся в деле, просили рассмотреть дело в их отсутствие, указав, что они согласны на рассмотрение дела в особом порядке, вопрос о мере наказания оставили на усмотрение суда. Кроме того, потерпевшие Л., М. Н. П., В., С., Т., Э., Ф., Х.., Ш., Ё, ЭБ указали, что поддерживают заявленные гражданские иски в полном объеме, при определении суммы, подлежащей взысканию, просили учесть стоимость возвращенного имущества, в случае установления данных фактов при рассмотрении дела. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие указанных потерпевших.

Потерпевшая В. в судебном заседании показала, что поддерживает заявленный ею гражданский иск на сумму 203.000 рублей, поскольку до настоящего времени ущерб не возмещен, вопрос о мере наказания для подсудимого оставляет на усмотрение суда.

Суд, принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением полностью, понимая существо предъявленного обвинения, обоснованность которого подтверждена собранными доказательствами, заявил и поддержал в судебном заседании ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40 УПК РФ, прокурор и потерпевшие по данному делу не возражают против данного ходатайства, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в силу ст.ст. 314 - 316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил 28 краж, то есть, тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданам, совершенных в отношении потерпевших Г., Д., Е., Ж., И, К, Л., М., Н., П., Р., С., Т., Э., У., Ф., Х.., Щ., Ш., Ю., Я., ЭБ, ФИО5, ФИО6, ГЕ, А., СЕ, ПО

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил 02.03.2018г. в период времени с 13.00 часов по 20.00 часов 53 минуты кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, в отношении потерпевшего БУ

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил 16.02.2018г. в период времени с 20. часов 30 минут по 23.00 часа кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере в отношении потерпевшей Ё

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он 29.01.2018г. в период времени с 17 часов 05 минут по 18 часов 10 минут совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам, так как, он, проникнув в жилище потерпевшего ОА, не нашел денежные средства потерпевшего в сумме 30.000 рублей, и покинул жилище, скрывшись с места совершения преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он 27 марта 2018 года около 20.00 часов совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам, так как, он, обнаружил в квартире потерпевшую ПЕ, собственника денежных средств в сумме 30.000 рублей, в связи с чем, покинул жилище ПЕ и скрылся с места совершения преступления.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил 32 умышленных тяжких преступлений корыстной направленности, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало.

Согласно заключению комиссии экспертов за № 1780 от 20.06.2018 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяний. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию вышеуказанных процессуальных прав и обязанностей, а также предстать перед судом и следствием и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

С учетом заключения указанной судебно-психиатрической экспертизы, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимый был вменяем, и он может нести ответственность за содеянное в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает по всем преступлениям - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольную выдачу предметов совершения преступлений, а также, части похищенного имущества; кроме этого, принесение извинений потерпевшей В. за совершение в отношении нее преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ; явку с повинной по преступлениям, совершенных в отношении потерпевших Д., Е., Ж. и З., И и К, Р., У., ОА, А., СЕ, Б., ПЕ

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенных им преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, количества преступлений, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также, принимая во внимание цели наказания, принцип справедливости, суд считает не возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, и применение к нему положений ст. 73 УК РФ, поскольку, назначение более мягкого вида наказания, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости, а также, не будет отвечать задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений. 

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания подсудимому в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом данных о его личности, степени общественной опасности совершенных преступлений, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимым преступлений, поведением подсудимого ФИО1 во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания подсудимому в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными. 

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ в части изменения категории всех преступлений, не имеется, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности.

Наказание подсудимому ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «а, в» ч.3 ст. 158 УК РФ, назначается с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Наказание подсудимому ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, назначается с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Для отбывания наказания, в соответствии со ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима. 

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику – адвокату Семикозову В.С. вознаграждения в сумме 980 рублей, которое, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

Обсудив исковые требования потерпевших о возмещении им причиненного материального ущерба, а именно Л. в сумме 60.100 рублей, с учетом возврата похищенного имущества на сумму 8000 рублей, М. на сумму 61 926 рублей 50 копеек, Н. на сумму 10.250 рублей, П. на сумму 30 000 рублей, В. на сумму 203000 рублей, С. на сумму 32887 рублей, Т. на сумму 18.300 рублей, с учетом возврата похищенного на сумму 1000 рублей, Э. на сумму 203 000 рублей, Ф. на сумму 62000 рублей, Х.. на сумму 47400 рублей, Ш. на сумму 58200 рублей, Ё на сумму 447000 рублей, ЭБ на сумму 70.770 рублей, с учетом возврата похищенного имущества на сумму 15600 рублей, суд находит их подлежащими удовлетворению, в соответствии со ст. 1064 Гражданского Кодекса РФ, поскольку установлено, что в результате противоправных действий подсудимого ФИО1, указанным потерпевшим был причинен материальный ущерб, связанный с хищением их имущества, данный ущерб в полном объеме подсудимым не возмещен. Кроме того, заявленные гражданские иски не противоречат закону, признаны подсудимым в полном объеме, то есть в суммах, заявленных потерпевшими, указанные иски не нарушают прав и законных интересов сторон по делу и иных лиц, учитывая также, что дело было рассмотрено в особом порядке, и подсудимый согласился с объемом предъявленного обвинения. 

Руководствуясь ст.ст.316, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 29-ти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.3 ст. 158 УК РФ, 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- за каждое из совершенных 29-ти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца;

- за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- за каждое из совершенных 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 21 ноября 2018г.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражей. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 29 марта 2018г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями п.п. 3.1 – 3.3 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Возмещение процессуальных издержек в размере 980 рублей отнести за счет средств федерального бюджета. 

Гражданские иски потерпевших Л., М., Н., В., С., Т., Э., Ф., Х.., Ш., Ё и ЭБ о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Л. в счет возмещения материального ущерба 60.100 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу М. в счет возмещения причиненного материального ущерба 61.926 рублей 50 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Н. в счет возмещения материального ущерба 10.250 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу П. в счет возмещения материального ущерба 30.000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу В. в счет возмещения материального ущерба 203.000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу С. в счет возмещения материального ущерба 32.887 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Т. в счет возмещения материального ущерба 18.300 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Э. в счет возмещения материального ущерба 203.000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ф. в счет возмещения материального ущерба 62000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Х.. в счет возмещения материального ущерба 47.400 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ш. в счет возмещения материального ущерба 58.200 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ё в счет возмещения материального ущерба 447.000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ЭБ в счет возмещения материального ущерба 70.770 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

- конверты с дактилопленками со следами обуви, конверты с CD-дисками со следом обуви, конверты с CD-дисками со следами отжима - хранить при уголовном деле, 

- три отвертки, стамеску – уничтожить, 

- обувь осужденного ФИО1 в количестве семи пар – возвратить по принадлежности ФИО1, 

- серьги серебряные (из металла серебристого цвета) цвета – оставить по принадлежности потерпевшей Д., 

- наручные часы – оставить по принадлежности потерпевшей Ж.,

- банковские карты ВТБ 24, Уралсиб, карту МЕТРО – оставить по принадлежности потерпевшему К, 

- банковские карты Сбербанк, ВТБ 24 Мир, ВТБ 24 Виза – оставить по принадлежности потерпевшей И,

- часы женские марки «MORGAN» – оставить по принадлежности потерпевшей Л., 

- крестик нательный из металла белого цвета – оставить по принадлежности потерпевшей В., 

- цепь позолоченную длинной 100 см – оставить по принадлежности потерпевшей Т.,

- коробку из полимерного материала – оставить по принадлежности потерпевшей Я.,

- кулон серебряный в виде буквы «Н»; кулон золотой в виде капельки (место крепления с круглым камнем зеленого цвета); серьги серебряные одна пара, с камнем фиолетового цвета ромбовидной формы; серьги серебряные одна пара с камнем бледно – зеленого цвета круглой формы; серьги серебряные одна пара, овальной формы, с камнем зелено-голубого цвета; серьги серебряные одна пара, с камнем зелено-голубого цвета круглой формы; серьги серебряные одна пара, с камнем «Хамелеон» цвета круглой формы – оставить по принадлежности потерпевшей ЭБ,

- брошь бижутерия в виде клавиш пианино, желтого, белого и черного цветов; брошь бижутерия в виде скрипки, желтого и черного цветов; браслет серебряный в камнями «молочный рубин»; цепь серебряная, тонкое плетение, длинной 45 см.; цепь серебряная, тонкое плетение, с повреждением, длинной 50 см – оставить по принадлежности потерпевшей О.А.., 

- наушники COBRA – оставить по принадлежности потерпевшей Ч., 

- золотую цепь – браслет, золотое кольцо «Спаси и Сохрани» – оставить по принадлежности потерпевшей СЕ,

- золотое обручальное кольцо, кольцо из недрагоценного металла – оставить по принадлежности потерпевшему ПО

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Е.В. Тюкина